Despesas com aquisição de material de consumo; 

Manutenção de sala de treinamento para realização de cursos, workshops e eventos didáticos, 

no prédio da Biblioteca Técnica, como suporte ao desenvolvimento de pesquisas 

meteorológicas; 

Aquisição de 8.200 (oito mil e duzentos) conjuntos de Radiossonda/Balão Meteorológicos para 

garantir a continuidade da rotina diária de lançamento pelas 11 estações Meteorológicas de 

Altitude, que compõem a Rede Meteorológica do Instituto. 

6.3.2.2. AÇÕES DE INVESTIMENTO 

Aquisição de kit´s de calibração de instrumentos meteorológicos, componentes de Estações